
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1201 del 29/02/2024

Oggetto DEMANIO  ACQUE  SOTTERRANEE.  RETTIFICA
DETERMINAZIONE  DET-AMB-2023-4247  DEL
24/08/2023.  DITTA ROBERTI  LUIGI  -  PRATICA N.
RNPPA0907.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1267 del 29/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventinove FEBBRAIO 2024 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini,
il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna

DEMANIO ACQUE SOTTERRANEE. RETTIFICA DETERMINAZIONE DET-AMB-2023-4247 del

24/08/2023. DITTA ROBERTI LUIGI - PRATICA N. RNPPA0907.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria precedente determinazione DET-AMB-2023-4247 del 24/08/2023 avente

ad oggetto: “DEMANIO ACQUE SOTTERRANEE. PRESA D'ATTO DI CESSAZIONE DI UTENZA

CON MANTENIMENTO DEL POZZO AL SOLO USO DOMESTICO E RESTITUZIONE DEL

DEPOSITO CAUZIONALE, IN COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN). DITTA

ROBERTI LUIGI - PRATICA N. RNPPA0907.“

CONSIDERATO che quanto deliberato in tale atto ai punti:

“4 - di svincolare il deposito cauzionale di euro 51,65 individuando la coerede Sig.ra Dall’Acqua

Irene c.f. DLLRNI67T65I304Q come avente diritto alla restituzione dell’intero importo del

deposito cauzionale;”

e

“5 - di inviare copia semplice del presente provvedimento ai sigg.ri Dall’Acqua Irene, Roberti

Luca e Roberti Giammarco nonchè alla Regione Emilia-Romagna al fine della restituzione del

deposito cauzionale”;

trovava fondamento nella dichiarazione agli atti in cui i Sig.ri Dall’Acqua Irene, Roberti Luca e

Roberti Giammarco affermavano di essere gli eredi del defunto Roberti Luigi e indicavano la sig.ra

Dall’Acqua Irene come l’unica erede a cui restituire l’intera somma depositata per rinuncia degli

altri eredi;

CONSIDERATO che per tale ragione si disponeva lo svincolo e la restituzione del deposito

cauzionale di euro 51,65 versato dal sig. Roberti Luigi, alla Sig.ra Dall’Acqua Irene, come richiesto

congiuntamente dai dichiaranti;
1



DATO ATTO che nel corso dell’istruttoria finalizzata allo svincolo della fideiussione è emersa la

figura di un’altra chiamata all’eredità, la Sig. Roberti Cristiana, c.f. RBRCST59M47I304F, a cui i

dichiaranti non avevano fatto riferimento nella dichiarazione resa in precedenza in quanto, come

riferito dalla sig.ra Dell’Acqua con nota PG/2024/31768 del 19/02/2024, “Alla morte di Roberti Luigi

la proprietà è passata per successione a Dall'acqua Irene, Roberti Gianmarco e Roberti Luca,

trovandosi il pozzo nella proprietà ritenevamo che fosse passato di diritto nell'eredità. È per questo

che non abbiamo inserito Roberti Cristiana quale altra erede.”;

CONSIDERATO che Roberti Luca e Roberti Giancarlo avevano già rinunciato alla propria quota di

deposito cauzionale a favore di Dall’Acqua Irene con dichiarazione prot. PG/2023/142641, e che

Roberti Cristiana ha rinunciato successivamente alla propria quota di deposito cauzionale a favore

di Dall’Acqua Irene, con dichiarazione prot. PG/2024/39495 del 29/02/22024;

PRESO ATTO del reale stato di fatto risultante dalle dichiarazioni sopra riportate e ritenuto

conseguentemente di dover rettificare la determinazione n. DET-AMB-2023-2823 del 31/05/2023,

aggiungendo tra i chiamati all’eredità la sig.ra Roberti Cristiana c.f. RBRCST59M47I304F e

disponendo contestualmente la restituzione alla sig.ra Dall’Acqua Irene dell’intera somma del

deposito cauzionale di € 51,65, come indicato da tutti i chiamati all’eredità, compresa la sig.ra

Roberti Cristiana;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento, Mauro Ceroni titolare dell'Incarico di

Funzione Polo Specialistico Demanio Idrico Acque Sotterranee, che attesta l'insussistenza di

situazioni di conflitti di interesse, anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

ATTESTATA da parte del sottoscritto la regolarità amministrativa, in riferimento al presente

procedimento nonchè l'insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, anche potenziale ai sensi

dell'art. 6 bis della L.241/1990;

DETERMINA

2



per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di rettificare la DET-AMB-2023-2823 del 31/05/2023 esclusivamente nei punti 4 e 5 del

dispositivo che vengono perciò sostituiti come segue:

4. di svincolare il deposito cauzionale di euro 51,65, individuando quale avente diritto alla

restituzione la sig.ra Dall’Acqua Irene c.f. DLLRNI67T65I304Q, per rinuncia degli altri eredi;

e

5. di inviare copia semplice del presente provvedimento ai sigg.ri Dall’Acqua Irene, Roberti

Luca, Roberti Giammarco e Roberti Cristiana, nonchè alla Regione Emilia-Romagna al fine

della restituzione del deposito cauzionale;

confermando quant’altro contenuto nella DET-AMB-2023-4247 del 24/08/2023;

2. di dare atto che attraverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’ art. 133 c.1, lett.b d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica al Tribunale delle

acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le

controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, R.D. 1775/1933, all’ Autorità giudiziaria ordinaria

per quanto riguarda la quantificazione dei canoni, ovvero, per ulteriori profili di impugnazione,

dall’ Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

3. che la presente determinazione sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae ai

sensi del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025;

Il Responsabile SAC Rimini

Dott. Stefano Renato de Donato

(documento firmato digitalmente)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


